17/05/2022 15:52 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=677654

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=677654 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 2 / 2022 - DCOMP (12.06)

Nº do Protocolo: 23122.014624/2022-47

São João del-Rei-MG, 18 de abril de 2022.

ATA DA CENTÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA
DEPARTAMENTAL DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO. Ao décimo primeiro dia do mês de
março de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e quatorze minutos, reuniram-se
remotamente os membros da Assembleia Departamental do DCOMP, via ferramenta Google
Meet, sob a presidência do prof. Alexandre Bittencourt Pigozzo. Estavam presentes ainda os
seguintes professores: Álvaro Rodrigues Pereira Júnior, Carolina Ribeiro Xavier, Charles
Figueredo de Barros, Daniel Luiz Alvez Madeira, Dárlinton Barbosa Feres Carvalho, Diego
Roberto Colombo Dias, Edimilson Batista dos Santos, Elder José Reioli Cirilo, Elverton
Carvalho Fazzion, Flávio Luiz Schiavoni, Leonardo Chaves Dutra da Rocha, Marcos Antônio
de Matos Laia, Matheus Carvalho Viana, Michelli Marlane Silva Loureiro, Milene Barbosa
Carvalho, Rafael Sachetto Oliveira, Sofia Larissa da Costa Paiva e Vinícius Humberto
Serapilha Durelli. A professora Elisa justificou a ausência devido a compromissos no MEC. O
teto de duração da reunião foi definido para às 16h14. O presidente iniciou os informes. O
presidente falou sobre o preenchimento dos RADOCs destacando que todas as atividades
devem ser cadastradas no RADOC. Além disso, falou sobre os projetos de pesquisa
cadastrados no Intelecto. Pediu aos docentes para informarem quando os projetos
finalizaram e quando foi a aprovação na reunião ou em qual ata caso saibam para que possa
ser cadastrado um parecer no Intelecto e o projeto seja validado. O presidente continuou
informando sobre a reunião da Comissão de Espaço Físico do DCOMP com a Fernanda Pró-
Reitora de Administração, com o Fábio prefeito de Campus e com a Rafaela funcionária do
SALOG. O presidente falou que a comissão mostrou toda a infraestrutura do departamento e
levou algumas demandas com relação ao espaço físico. O professor Flávio comentou que o
DCOMP já poderia solicitar a instalação de ar condicionados nos laboratórios e de brises nas
janelas dado que a Pró-Reitoria de Administração falou que já seria possível atender a esses
pedidos. O presidente informou que já iria fazer tal solicitação por memorando. O presidente
agradeceu a participação do professor Flávio, Diego, Marcos, Elverton e Daniel Madeira na
reunião com a Pró-Reitoria de Administração e com o prefeito de Campus. Encerrado os
informes da chefia, o professor Flávio fez um informe do CONSU com relação à comissão
para estudo da lotação de códigos de vagas. O professor pediu para mostrar o edital que
está sendo montado para a distribuição de doze vagas. O professor falou sobre a
possibilidade do departamento se organizar em áreas de atuação com o objetivo de tentar
conseguir mais vagas docentes, dando exemplo de outros departamentos que são
organizados por áreas. Encerrados os informes, o presidente iniciou os itens de pauta. ITEM
1 - Aprovação da ata da 101a reunião ordinária do DCOMP. Interessado: DCOMP.
Relator: Alexandre Bittencourt Pigozzo. O relator iniciou o relato descrevendo o histórico e
no mérito destacou que não houveram sugestões de modificações na ata. O relator votou
pela aprovação da ata. Em regime de votação, a ata foi aprovada por unanimidade. ITEM 2 -
Apreciação do ad referendum que aprovou os RADOCs 2019, 2020 e 2021 dos
docentes Elverton Carvalho Fazzion, Charles Figueredo de Barros e Sofia Larissa da
Costa Paiva. Relator: Daniel Luiz Alves Madeira. O relator iniciou descrevendo o histórico
de documentos recebidos. O relator procedeu ao mérito descrevendo as atividades validadas
e destacando alguns pontos com relação ao cálculo da pontuação das progressões. O voto
do relator foi pela aprovação dos ad referendum. Em regime de votação, o voto foi aprovado
por unanimidade. ITEM 3 - Aprovação dos planos de trabalho dos docentes para o ano
de 2022. Relator: Rafael Sachetto Oliveira. O relator iniciou descrevendo o histórico de

17/05/2022 15:52 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=677654

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=677654 2/4

documentos recebidos. O relator informou que os planos estavam no drive do DCOMP e
foram compartilhados com ele. No mérito, o relator destacou que todos os planos continham
as atividades previstas para este ano e a tabela com a carga horária das atividades dividida
por categoria de atividade como, por exemplo, atividades de ensino, pesquisa, extensão e
administrativas. Procedendo ao voto, o relator votou pela aprovação dos planos de trabalho
dos docentes do DCOMP. Em regime de votação, o voto do relator foi aprovado por
unanimidade. ITEM 4 - Aprovação das instruções normativas para projetos de pesquisa
e projetos de iniciação científica no âmbito do DCOMP. Processo Nº
23122.026459/2021-95. Interessado: DCOMP. Relator: Comissão específica composta
pelos professores Elverton Fazzion, Marcos Antônio de Matos Laia e Dárlinton Barbosa
Feres Carvalho. O professor Elverton, presidente da comissão, iniciou o histórico falando
sobre o trabalho da comissão e as reuniões realizadas para fechar a redação do texto. O
relator continuou com o mérito apresentando as novas instruções normativas destacando a
separação entre uma instrução normativa para projetos de pesquisa científica, tecnológica e
de inovação com duração de até 36 meses, podendo ser prorrogado por mais 12 meses e
outra instrução normativa especificamente para projetos de iniciação científica desenvolvidos
por um único aluno. Após uma explicação sobre todo o fluxo para submissão, análise e
aprovação das propostas, foi discutida uma mudança na redação do item 2.1 para que
ficasse mais claro a elegibilidade das propostas da segunda instrução normativa. Foi
sugerida uma mudança na redação do item para "Previamente aprovado ou regido pelo item
3". Após o mérito, a comissão votou pela aprovação das instruções normativas com a
mudança sugerida no texto do item 2.1. Em regime de votação, foi um voto contra e o
restante a favor. ITEM 5 - Deliberação sobre abertura de redistribuição ou abertura de
concurso para a vaga de Pesquisa Operacional. Interessado: DCOMP. Relator:
Comissão específica composta pelos professores Sofia Larissa da Costa Paiva, Diego
Roberto Colombo Dias e Marcos Antônio de Matos Laia. A professora Sofia, presidente
da comissão, iniciou o relato descrevendo o trabalho realizado pela comissão e alguns
documentos consultados pela comissão, entre os quais destaca-se: 1. Página da
PROGP/UFSJ que trata sobre Redistribuição
(https://ufsj.edu.br/manualserv/redistribuicao.php); 2. Chamada pública do
DCOM/UFOP(http://www3.decom.ufop.br/decom/site_media/uploads/2021-
1/chamada_publica_decom. pdf); 3. Email com Chamada pública do DC/UFSCar. A comissão
fez um estudo sobre as vantagens e desvantagens de cada cenário. A comissão identificou
que os trâmites para a abertura do concurso, incluindo todo o tempo necessário para a
definição do edital, levou cerca de um ano. Outro ponto desfavorável à realização de um
concurso é a nova resolução de concursos da UFSJ que define um prazo de três dias úteis
para interposição de recursos após a divulgação dos resultados das etapas eliminatórias
(prova escrita e prova didática). Dadas as situações citadas, a comissão verificou que não
haverá tempo hábil para a realização do concurso este ano, uma vez que estamos em ano
eleitoral. Assim, uma redistribuição poderia ser realizada em menor tempo. Por não haver um
procedimento definido para a realização de redistribuição, esta comissão trabalhou no
segundo objetivo, que consiste em sugerir um procedimento para a realização de uma
chamada pública para redistribuição. Foram analisados processos semelhantes realizados no
último ano por outras Universidades Públicas, como a UFOP e UFSCar, além dos
procedimentos descritos na página da UFSJ
(https://ufsj.edu.br/manualserv/redistribuicao.php). Uma vez que este departamento visa a
seleção de docentes de forma pragmática e transparente, a comissão entendeu que é
necessário realizar uma Chamada Pública para manifestação de interesse em redistribuição
para o DCOMP/UFSJ. A comissão apresentou um fluxo para a redistribuição. Após
discussões e a sugestão do professor Álvaro, ficou decidido que seria adotado um fluxo
simplificado através do qual seria criado um formulário no google para o recebimento pelo
DCOMP das manifestações de interesse. Essas manifestações serão analisadas pela
comissão examinadora da redistribuição. Comissão essa a ser criada. Depois, os resultados
da seleção da comissão examinadora serão deliberados na assembleia departamental. Após
terminado o mérito, a comissão procedeu ao voto que foi "A comissão avaliou, pelo exposto,
que uma redistribuição para a vaga de Pesquisa Operacional pode ser realizada de forma
mais rápida, podendo ser preenchida ainda este ano, tendo em vista os procedimentos
mencionados. Além disso, a comissão também sugere que o procedimento para selecionar o
interessado em redistribuição seja realizado nos moldes em que outras universidades

https://ufsj.edu.br/manualserv/redistribuicao.php
http://www3.decom.ufop.br/decom/site_media/uploads/2021-1/chamada_publica_decom
https://ufsj.edu.br/manualserv/redistribuicao.php

17/05/2022 15:52 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=677654

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=677654 3/4

federais têm realizado no último ano.". Em regime de votação com relação à redistribuição,
foi uma abstenção e o restante a favor. Em seguida, foi colocada em votação a questão da
realização de uma chamada pública ou chamamento público para a redistribuição. Em
regime de votação, a realização da chamada pública foi aprovada por unanimidade. Com o
término dos itens da pauta, o presidente deu por encerrada a reunião às 15h39 e eu,
Alexandre Bittencourt Pigozzo, lavrei esta ata, a qual, após lida e aprovada, será assinada
por todos. São João del-Rei, 11 de março de 2022.

(Assinado digitalmente em 26/04/2022 09:25 )
ALEXANDRE BITTENCOURT PIGOZZO

 CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
 DCOMP (12.06)

 Matrícula: 2325537

(Assinado digitalmente em 25/04/2022 15:08 )
ALVARO RODRIGUES PEREIRA JUNIOR

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DCOMP (12.06)

 Matrícula: 1331731

(Assinado digitalmente em 26/04/2022 16:19 )
CAROLINA RIBEIRO XAVIER

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 PPGCC (13.44)

 Matrícula: 1777390

(Assinado digitalmente em 27/04/2022 14:42 )
CHARLES FIGUEREDO DE BARROS

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DCOMP (12.06)

 Matrícula: 1089227

(Não Assinado)
DANIEL LUIZ ALVES MADEIRA

 FUNÇÃO INDEFINIDA
 CCOMP (12.39)

 Matrícula: 1849229

(Assinado digitalmente em 25/04/2022 14:38 )
DARLINTON BARBOSA FERES CARVALHO

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DCOMP (12.06)

 Matrícula: 2059807

(Assinado digitalmente em 27/04/2022 10:23 )
DIEGO ROBERTO COLOMBO DIAS

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DCOMP (12.06)

 Matrícula: 2325597

(Assinado digitalmente em 27/04/2022 09:43 )
EDIMILSON BATISTA DOS SANTOS

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DCOMP (12.06)

 Matrícula: 1985872

(Não Assinado)
ELDER JOSE REIOLI CIRILO

 FUNÇÃO INDEFINIDA
 DCOMP (12.06)

 Matrícula: 2058929

(Não Assinado)
ELVERTON CARVALHO FAZZION

 FUNÇÃO INDEFINIDA
 DCOMP (12.06)

 Matrícula: 2351407

(Assinado digitalmente em 25/04/2022 14:23 )
FLAVIO LUIZ SCHIAVONI

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 PPGCC (13.44)

 Matrícula: 2141385

(Assinado digitalmente em 25/04/2022 18:13 )
LEONARDO CHAVES DUTRA DA ROCHA

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DCOMP (12.06)

 Matrícula: 1674068

(Assinado digitalmente em 26/04/2022 19:44 )
MARCOS ANTONIO DE MATOS LAIA

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DCOMP (12.06)

 Matrícula: 1652537

(Assinado digitalmente em 25/04/2022 21:09 )
MATHEUS CARVALHO VIANA

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 COTEC (10.00.09.02)

 Matrícula: 1691035

(Assinado digitalmente em 26/04/2022 08:42 )
MICHELLI MARLANE SILVA LOUREIRO

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 CCOMP (12.39)

 Matrícula: 2141453

(Assinado digitalmente em 11/05/2022 13:29 )
MILENE BARBOSA CARVALHO

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DCOMP (12.06)

 Matrícula: 2030415

(Assinado digitalmente em 26/04/2022 08:52 )
RAFAEL SACHETTO OLIVEIRA

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DCOMP (12.06)

 Matrícula: 1742853

(Assinado digitalmente em 25/04/2022 17:12 )
SOFIA LARISSA DA COSTA PAIVA

 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
 DCOMP (12.06)

 Matrícula: 2352045

17/05/2022 15:52 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=677654

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=677654 4/4

(Assinado digitalmente em 26/04/2022 08:37 )
VINICIUS HUMBERTO SERAPILHA DURELLI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DCOMP (12.06)

Matrícula: 2400331

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2, ano: 2022, tipo: ATA DE

ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA, data de emissão: 18/04/2022 e o código de verificação:
c2b622fa10

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf